Neml (27), 16; Sad (38), 36; Sebe' (34), 12; Enbiyâ (21), 81; Neml, (27), 17; Sebe' (34), 13; Sad, (38), 37; Enbiyâ (21), 82.

³ İskender Pala, *Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü*, L.M Yay., İstanbul 2002, s. 426; Hasan Aktaş, *Türk Şiirinde Din ve Tasavvuf*, Çizgi Kitapevi, Konya 2001, s. 70.

654/1256)'nin *Risâletü'l-Tuyûr*'unda olduğu gibi, Süleymân-ı Kibriyâ yaratıcının sembolüdür.⁴

Peygamberlerin hedefi insanları doğru yola iletmek olduğuna göre, onların toplumun bütün tabakalarına hitap etmeleri gereklidir. Dolayısıyla onların mesajlarının her kesime ulaşacak bir mâhiyet arz etmesi şarttır.

O, Belkıs’a Süleyman’ın mektubunu götüren kuştur. Hüdhüd, tasavvuf literatüründe de müridlere seyr u sülûk yolunda rehberlik yapan bir “mürşid-i kâmil”i temsil eder. Aynı zamanda “kesret-vahdet” ve “zuhûr-ta’ayyün” düşünceleri işlenirken kullanılan sembollerden birisidir.¹⁰

Ferîdüddîn Attâr (ö. 618/1221)’ın temsîli bir sûrette vahdet-i vücûd anlayışını anlattığı *Mantıku’t-Tayr* adlı eserinde Hüdhüd, hakikat yolunun

“Süleyman b. Dâvûd”, *İA*, XI, 172-174; Abdullah Aydemir, “Hz. Süleyman (a.s)”, *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı: I, 1983, ss. 173-226.

Sâliklerin dertlerini dinler, onların mânevî rahatsızlıklarını tespit edip anlattığı ibretli hikâyelerle ve verdiği güzel nasihatlarla yolculara rehberlik yapar. Kuşların bu uzun ve çetin süreçte tek sığınakları odur.¹¹

Şihâbüddîn Yahya Sühreverdî (ö. 587/1191), sembolik ve alegorik bir usulüplâ rûhun seyahatini hikâyeye ettiği *Kıssatü'l-Gurbeti'l-Garbiyye* adlı risâlesinde Hüdhüd'ü derûnî ilhâmın sembolü olarak görür:

"Geceleri çıktık, gündüzleri iniş arasındaydık. Bir de ne görelim!

Böylece o, baykuşlar arasında ilâhî sırrı ifşâ etmenin küfür olduğunu anladı. Eğer iddiasında ısrar etseydi, öleceği güne kadar çile çekip kör yaşamaya mahkûm olacaktı.¹³

Tasavvufî anlamı dışında Hüdhüd, İran edebiyatında daha çok sevgiliden haber getiren bir kuş olarak kullanılır.¹⁴ Nâbî (ö. 1124/1712)'nin şu beytinde o, bir sevgiliden diğerine mektup taşıyan bir habercidir:

"Ey nâme sen ol meblîkâdan mı gelirsin?

Ey Hüdhüd-i ümmîd Sebâ'dan mı gelirsin?"¹⁵

IV- İNSÂN-I KÂMİLİN DİLİ: MANTIKU'T-TAYR/KUŞDİLİ

"Sen kuşların dilini ne bilirsin? Çünkü Süleyman'ı bir an görmedin."¹⁶

Gerçekten de pek çok din ve kültürde kuşlar, genellikle meleklerin, yani yüksek mertebelerin sembolü olarak kullanılmıştır.¹⁹ Sözü edilen bu sembolizmin İslam geleneğinde de önemli bir yer işgal ettiğine tanık oluyoruz. Çünkü çok sayıda sûfî ve filozof yüksek seviyedeki hikmetleri anlatabilmek için kuşlardan ve onların dillerinden faydalanmıştır. Örneğin İbn-i Sina (ö. 428/1037)'nin *Risâletü't-Tayr*'ı, Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126)'nin *Risâletü't-Tayr*'u, Feridüddin-i Attâr'ın *Mantıku't-*

¹⁶ Mevlânâ Celâleddîn Rûmî, *Mesnevî*, haz. Adnan Karaismailoğlu, Yeni Şafak Kültür Armağanı, İstanbul, 2004, I, 282. (II. Defter, b. 3745) Beyit numaraları da bu esere göre verilmiştir.

¹⁷ *Yunus Emre Dîvânı*, haz. Mustafa Tatçı Akçağ Yay., Ankara 1998, s. 265.

¹⁸ Ebu Ali Rûzbârî (ö. 322/933) işâret dili hususunda şöyle demektedir: “Bizim ilmimiz işâret ilmidir. Söze dönüşürse gizli kalır.” Bkz. Serrac, *el-Lüma' (İslâm Tasavvufu)*, haz. H. Kâmil Yılmaz, Altınoluk, İstanbul 1996, s. 330. Kuşdili konusunda ayrıntılı bilgi için bkz. Safi Arpaguş, “Tasavvufta ‘Mantıku't-Tayr’, Mavlânâ'da Hz.

Türkiye'de birisi öldüğü zaman “can kuşu uçu” denmesini de bu anlayışa bağlar. Bkz. A. Schimmel, *İslamın Mistik Boyutları*, Kabalcı Yay., çev. Ergun Kocabıyık, İstanbul 2001, s. 300.

Tayr'ı ve Necmeddin Dâye er-Râzî'nin *Risâletü't-Tuyûr*'u bunların başlıcalarıdır.²⁰ İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) de bir eserinde “*Kartal, Güvercin, Anka ve Karga*” adını verdiği dört rûhânî kuşu sembol olarak kullanarak varlık mertebelerini anlatmaya çalışmıştır.²¹

Mânevî âlemde, Allah'ın bazı sırlarını temâşâ eden, kendi varlığından geçip Hakk'ın zâtında kaybolan, cem' ve fenâ hallerini yaşayan sûfiler, bu tecrübelerini diğer insanlara aktarmak için birtakım sembolik ifadeler kullanırlar.

Nasr, “Kuşların Vahdete Uçuşu: Attar'ın Mantuku't-Tayr'ı üzerine Düşünceler”, çev. İbrahim Kalın, *İslam Felsefesinde Sembolik Hikâyeler* içinde, s. 230.

²⁴ Beyitler için sırasıyla bkz. *Yunus Emre Dîvânı*, ss. 73, 176, 182.

Onun izinden giden ve tıpkı Yûnus gibi coşkulu şiirler yazan Niyâzî-i Mısırî (ö. 1105/1694) de bu dilin, güzel ve sanatlı söz söylemeye çalışan kişiler tarafından anlaşılamayacağını, ancak Ferîdüddîn Attâr gibi bir ârifin bunu idrâk edebileceğini söyler. Çünkü içerisinde muğlak ve müphem ifâdeler barındırmaktadır, onu lafız ve sûrete bakarak anlamak isteyenler her zaman başarısız olacaklardır. Mantıku't-tayr lafzının ardındaki, derûnundaki mânâdır:

“Dilâ bu mantıku't-tayrî fesâhat ebli anlamaz.

Bunu ancak ya Attâr u yâbud Tayyâr olandan sor.”

“Mantıku't-tayr'un lügât-ı muğlakından söylerüz;

Herkes anlamaz bizî bizler muammâ olmuşuz;

Lafz u sûret cism ile anlamak isterler bizî.

Biz ne elfâzuz ne sûret, cümle ma'nâ olmuşuz.”²⁵

Mevlânâ (ö. 672/1273), sûfilerin sözlerinin sûretini ve lafzını öğrenip tekrar etmeyi, papağanın konuşma öğrenirken düştüğü komik hallere benzetir. O, her ne kadar kelimeleri seslendirmeyi öğrense de onların mânâsından ve sırrından habersizdir. Zaten papağanın bundan başka da becerebileceği bir şey yoktur.

“Özellikli olmayanlar/ avâm kuşdilinden bir şey öğrendiler, gösteriş ve büyüklükte bulundular.

O söz, kuş sesinin sûretidir; ham kişi kuşların hâlerinden habersizdir.

Kuşdilini bilen Süleyman nerede? Şeytan, saltanat elde etse de başkadır.”²⁷

İdris-i Muhtefî (ö. 1024/1615) ise aşağıdaki dizesinde, bize, yukarıdan beri sözünü ettiğimiz bu dilin, irfân mektebinde okutulduğunu ve öğretildiğini, dolayısıyla böyle bir mektebe uğramayanın kuşdilinden habersiz kalacağını söylemek ister. Zira Süleyman'a öğretilen kuşların dilini bilme sanatı, remizli dil

²⁵ Beyitler için sırasıyla bkz.

İnsan, yakın olmayanlarla bir arada tutsak gibidir.

Nice aynı dili konuşan Hindu ve Türk vardır, nice yabancılar gibi iki Türk vardır.

Öyleyse yakınlık dili bîzatibi başkadır. Gönüldaşlık, dildaşlıktan daha iyidir.

Gönülden konuşmasız, îmasız ve kayıtsız yüz binlerce tercüman yükselebilir.”³³

Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492), “Ey Câmî, sus ki sırr-ı vahdet kuşdildir / Bu esrârı anlamak Süleyman'dan gayrisine lâyük değildir”³⁴ derken, birliğin sırrını kuşdiline benzetmekte ve bunu anlamanın da Süleyman'dan başkasına nasip

³¹ Mevlânâ, *Mesnevî*, I, 281. (II. Defter, b. 3693)

olmadığını söylemektedir. Buradaki “vahdet”, kesretin ve görünür âlemin ardındaki birliği, yani Hakk'ı ifâde etmektedir. Hakk'ın bütün kâinata yayılmış olan esrârını çözebilecek yegâne kişi ise kuşdilini bilen vaktin Süleyman'ıdır.

Oğlan Şeyh İbrahim Efendi (ö. 1065/1655), meşhur tasavvuf manzûmesinde şöyle der:

“Tasavvuf anlamaktır yetmiş iki milletin dilin.

Tasavvuf âlem-i akla Süleyman olmağa derler.”

Buradaki yetmiş iki millet tabiri, Hz. Peygamber'den değişik rivâyetleri olan bir hadise dayanmaktadır.

Süleyman'ın değil de, veziri Âsaf'ın eliyle gerçekleşmesi, Süleyman (as)'ın tasarrufta bulunma husûsunda daha büyük bir güce sahip olduğunu göstermek içindir. Zira bir konuda şâkirdin kabiliyeti belli olunca, hocasının daha üst bir mertebede olduğu kendiliğinden ortaya çıkar. Serrâc (ö. 378/988)'in “tahtın velî bir kul olan Âsaf tarafından getirilmesinin, onu Hz. Süleyman'dan üstün kılmayacağına dair vurgusu”⁵⁶ ehl-i tasavvufun bu mesele etrafında tartışmalar yürüttüğünü ve bir kısmının da hataya düştüğünü ispat etmektedir. Konuyla ilgili bir diğer nokta, Süleyman (as)'ın ma'rifetinin

"Bir ifrît, 'Onun tahtını, sen bu meclisten gidinceye kadar bir hünerle getirmeye hazırım' dedi.

Âsaf, 'Ben onu, ism-i a'zamlı bir nefeste buzuruna getiririm' dedi.

Gerçi ifrît, sibir üstadıydı, ama taht Âsaf'ın nefesiyle göründü.

O anda Belkıs'ın tahtı geldi; fakat ifrîtlere hüneriyle değil, Âsaf sayesinde."⁵⁹

İsmail Ankaravî (ö. 1041/1631) *Kasîde-i Tâyye* şerhinde Belkıs'ın tahtının göz açıp kapayıncaya kadar geçen bir sürede zahmetsizce getirilmesini, Âsaf'ın gücünden ziyâde Hz. Süleyman'ın cem' makamında olmasına bağlar. Aynı şekilde onun cinlere, insanlara ve rüzgârlara tasarrufta bulunabilmesi de bu cem'-i vahdet sayesinde.⁶⁰

Hak, şeytana benim sûretimi vermiştir; o, sizi ağa düşürmesin.

Bu iddiayla ortaya çıkarsa, sakın onun sûretine itibar etmeyin.'

Cin onlara bunu aldatmak için söylüyordu; ancak bu, iyi gönüllerde aksini yapıyordu.

*Ayurt eden kişiyle oyun olmaz; özellikle ayırma gücü ve aklı, gaybdan söz ediciyse.*⁶⁷

Hakîm Senâî (ö. 525/1131) ise rüzgârın Hz. Süleyman'ın emrine âmâde olmasını, tasavvufî anlayıştaki Hz. Muhammed tasavvuruna, yani ona gösterilen hürmet ve muhabbete uygun olarak yorumlamayı tercih etmiştir. Şâire göre, Süleyman'ın mühründe Ahmed adı olmasaydı, belki de o, âlemde bu kadar tasarrufta bulunamayacaktı:

Çünkü gerçek zâhid, geniş maddî olanaklar içerisinde yaşasa da gönlünü onlara kaptırmayan kişidir. Ayrıca insân-ı kâmilin simgesi olan Süleyman'ı, kemâle ermenin ilk basamağı olan zühdden uzak düşünmek mümkün değildir.

Bununla ilgili olarak Abdülvahhâb Şa'rânî (ö. 973/1565), üstâdı Ali el-Havvâs'ın, Hz. Süleyman'ın "*Bana benden sonra kimsenin ulaşamayacağı bir mülk ver.*" (Sad, 38/35) şeklindeki duâsına atıfta bulunarak şöyle dediğini bize aktarır:

*"Dâvûd oğlu Süleyman zâhidlik makamını gerçekleştirmek için böyle bir istekte bulunmuştu, çünkü büyük imkanlara sahip bir kişinin dünyaya karşı zâhidlik göstermesi, züğürdüinkinden çok çok önemlidir."*⁷¹

Güneş batıncaya kadar onları seyretti (ve bu yüzden devamlı yaptığı nâfile ibadetini yapamadı) ve şöyle dedi: 'Şimdi ben, mal sevgisini Rabbimi zikretmeye tercih etmiş oldum. Getirin bana onları!' Nihayet (atlar getirildi ve) bacaklarını kesip devirerek hepsini boğazladı.”*⁷⁷

Abdürrezzak Kâşânî (ö. 736/1335) *Te'vilât*'ında bu âyeti, Hz. Süleyman'ın, nefsin hevâsı ile taptığı putları ve onların şiddet ve kuvvetini kökünden koparmak; Hak ile arasına giren hicâbı kaldırmak; tecrîd ve terk ile

⁷⁴ Mevlânâ, *Mesnevî*, I, 67. (I. Defter, b. 987)

⁷⁵ Beyitler için sırasıyla bkz. M. Tatçı, *age*, ss. 318, 144.

Bkz. Ateş, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, Yeni Ufuklar Neşriyat, VII, 469-471.

istiğfâr ve Hakk'a rücû' etmek için kılıcını çıkarıp bazı atların boyunlarını, bazılarının da ayaklarını kestiği şeklinde yorumlamaktadır.⁷⁸

İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724)'nin de konuyla ilgili yaptığı açıklamanın Kâşânî ile uyumlu olması, tasavvuf ehlinin yukarıdaki âyeti genellikle bu şekilde tefsîr etmeyi yeğlediklerini göstermektedir. Bursevî'nin aktardığına göre, Süleyman (as) bir gün öğle namazını kıldıktan sonra kürsüsüne otururken içinden cihâd etme arzusu geçmektedir.

Hz. Süleyman, bu hareketi ile Hakk'ın farîzası karşısında dünya malının hiçbir önemi hâiz olmadığını göstermek istemiştir.⁷⁹

SONUÇ

Tasavvuf düşüncesi ve kültürü, peygamberlerin hayatları ve nebevî faaliyetleriyle ilgili pek çok hususu içinde barındırmaktadır. Hattâ Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), tasavvufun, "sehâ, rızâ, sabır, işâret, gurbet, sûf giyme, seyahat ve fakr" olmak üzere sekiz haslet üzerine kurulduğunu; sehânın Hz. İbrahim, rızânın Hz. İshak, sabrın Hz. Eyyûb, işâretin Hz. Zekeriya, gurbetin Hz. Yahya, sûf giymenin Hz. Musa, seyahatin Hz. İsa ve fakrın da Hz.